

Bồ Đè, ngày 09 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Hiến máu tình nguyện đợt I năm 2020 trên địa bàn phường Bồ Đề

Căn cứ vào kế hoạch của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện quận Long Biên về việc giao chỉ tiêu vận động hiến máu tình nguyện quận Long Biên giao cho UBND Phường Bồ Đề năm 2020.

Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường Bồ Đề xây dựng kế hoạch tổ chức vận động hiến máu tình nguyện đợt I năm 2020 như sau.

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức trách nhiệm của các cấp Ủy Đảng, Chính quyền, các ngành, ban, đoàn thể, các tổ chức xã hội, cơ quan, các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa cao đẹp của việc hiến máu cứu người tạo ý thức tự giác, tự nguyện sẵn sàng hiến máu tình nguyện trong cán bộ Đảng viên, công chức, viên chức, thanh niên và nhân dân phường Bồ Đề phấn đấu hoàn thành vượt chỉ tiêu vận động hiến máu do ban vận động chỉ đạo hiến máu tình nguyện Quận Hội giao cho năm 2020.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

UBND phường giao chỉ tiêu hiến máu tình nguyện cho các tổ dân phố và các đơn vị liên quan trên địa bàn phường Bồ Đề.

Các đoàn thể chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội, các cơ quan, đơn vị, trường học, công đoàn phường.... tuyên truyền vận động hội viên cán bộ công nhân viên tự nguyện tham gia hiến máu tình nguyện.

Các tổ dân phố tuyên truyền vận động mọi tầng lớp nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa hiến máu tình nguyện vận động nhân dân tham gia động viên con, cháu tự nguyện tham gia hiến máu tình nguyện.

1. Hội chữ thập đỏ phường

Chủ động xây dựng báo cáo UBND, Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện, tham mưu cho UBND phường về việc tổ chức hiến máu tình nguyện đợt I năm 2020.

Chủ động phối hợp với các đoàn thể chính trị, xã hội tổ chức xã hội, các cơ quan, đơn vị, trường học... các tổ dân phố: phổ biến nội dung kế hoạch hiến máu, cử người vận động tuyên truyền cho các hội viên của đoàn thể, mọi tầng lớp nhân dân tự nguyện đăng ký hiến máu;

Tổ chức buổi hiến máu đạt yêu cầu về số lượng, đảm bảo an toàn theo quy định;

Tổng hợp kết quả buổi hiến máu, báo cáo BCĐ vận động hiến máu tự nguyện phường, quận;

Rút kinh nghiệm và đề xuất khen thưởng kịp thời các tập thể, các nhân có thành tích suất sắc tham gia hiến máu tình nguyện.

2. Đoàn TNCS Chí Minh, Hội LHTN phường:

Ban chấp hành Đoàn phường chỉ đạo các chi đoàn tổ dân phố, trường học bằng nghị quyết, giao chỉ tiêu cho từng chi đoàn;

Tổ chức tuyên truyền cho các đoàn viên thanh niên, nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện với tinh thần tự giác, tự nguyện;

Phối hợp với hội CTĐ phường tổ chức địa điểm đón tiếp, hướng dẫn và tư vấn cho người hiến máu chu đáo, tận tình.

3. Trạm y tế phường:

Phối hợp với hội CTĐ tổ chức địa điểm hiến máu thuận lợi, đúng quy định, phân công nhân viên y tế thường trực cùng với cơ sở thuốc cấp cứu, sẵn sàng đáp ứng khi có tình huống xảy ra.

4. Bộ phận văn hóa thông tin, đài truyền thanh phường:

Có bài tuyên truyền về hiến máu tình nguyện: Lợi ích hiến máu, các quyền lợi được hưởng, phát thanh trước, trong buổi hiến máu, để toàn dân được biết;

Cắm pano, khẩu hiệu tại điểm hiến máu, các trục đường chính, phát thanh thông báo thời gian, địa điểm hiến máu trên hệ thống loa truyền thanh;

Chuẩn bị ánh sáng, loa đài phục vụ cho buổi hiến máu;

Thông báo kết quả buổi hiến máu, biểu dương các gương hiến máu điển hình cho nhân dân toàn phường biết;

Chỉ đạo các tổ dân phố thông báo thời gian, địa điểm hiến máu trên bảng tin của tổ dân phố.

5. Các Đoàn thể chính trị, các tổ chức xã hội, cơ quan đơn vị, trường học:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên tham gia hiến máu tình nguyện, vận động mọi tầng lớp nhân dân tự nguyện tham gia;
- Công đoàn phường, trường học vận động đoàn viên công đoàn tích cực tham gia hiến máu tình nguyện;
- Thăm hỏi, tặng quà động viên khuyến khích người tham gia hiến máu tình nguyện.

6. Bộ phận Tài chính – kế toán phường.

Hướng dẫn chi kinh phí phục vụ buổi hiến máu đợt I năm 2020.

7. Các tổ dân phố.

Nhận được kế hoạch, các đồng chí tổ trưởng, chi hội trưởng chử thập đỏ báo cáo cấp ủy chi bộ triển khai nhiệm vụ và phân công cho các đoàn thể, cá nhân vận động mọi người tham gia hiến máu tình nguyện;

Tổ chức thông báo thời gian địa điểm hiến máu trên bảng tin tổ dân phố cho nhân dân biết;

Tổ chức đăng ký, đưa đón thăm hỏi, hỗ trợ kinh phí (nếu có) để động viên khuyến khích người tham gia hiến máu tình nguyện.

III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH:

1. Tổ chức họp phổ biến hiến máu tình nguyện:

- Thời gian: 8h30 phút ngày 11/3/2020 (thứ tư);
- Địa điểm: Phòng họp số 3 – UBND phường;
- Thành phần: TTĐU-HĐND-UBND-UBMTTQ-BCĐ HMTN, Trưởng các đoàn thể chính trị, tổ chức xã hội, các ông bà tổ trưởng dân phố, Hiệu trưởng các trường học, các ông, bà trong ban chấp hành, chi hội trưởng CTĐ tổ dân phố, trường học.

2. Thời gian địa điểm hiến máu đợt I năm 2020:

Thời gian: Buổi sáng từ 7h00 – 11h00 ngày 21/3/2020 (thứ bảy);

- **Địa điểm:** Tại trung tâm văn hóa phường Bồ Đề;

UBND phường, Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện kêu gọi các đoàn thể chính trị, tổ chức xã hội, các tổ dân phố, đơn vị, trường học... và mọi tầng lớp nhân dân toàn phường tích cực tham gia hiến máu tình nguyện;

Để buổi hiến máu đạt kết quả cao. Đề nghị các đoàn thể chính trị xã hội, các tổ dân phố, cơ quan đơn vị, trường học vận động và đăng ký mọi người tham gia hiến máu tình nguyện qua thường trực Hội CTĐ phường theo số điện thoại: 091 555 4068. Nhằm chủ động phục vụ được chu đáo, an toàn và đạt kết quả cao.

Nơi nhận:

- TTĐU, HĐND, UBND phường;
- TT hội chữ thập đỏ Quận (để b/cáo);
- BCĐ HMTN phường (để chỉ đạo);
- Các TDP, đoàn thể, trường học (để thực hiện);
- Lưu VP.

TM. BAN CHỈ ĐẠO



Trần Mạnh Tuấn

CHỈ TIÊU HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN NĂM 2020
(Kèm theo kế hoạch số 66/KH-BCĐHMTN ngày 09/03/2020)

STT	Tổ dân phố	Chỉ tiêu	Phần đấu
1	Tổ 1	5	6
2	Tổ 2	8	9
3	Tổ 3	7	8
4	Tổ 4	7	8
5	Tổ 5	9	10
6	Tổ 6	5	7
7	Tổ 7	5	7
8	Tổ 8	6	8
9	Tổ 9	5	7
10	Tổ 10	5	7
11	Tổ 11	9	10
12	Tổ 12	6	8
13	Tổ 13	9	10
14	Tổ 14	10	11
15	Tổ 15	7	8
16	Tổ 16	9	10
17	Tổ 17	7	8
18	Tổ 18	5	7
19	Tổ 19	6	8
20	Tổ 20	7	8
21	Tổ 21	7	8
22	Tổ 22	7	8
23	Tổ 23	10	11
24	Tổ 24	9	10
25	Tổ 25	9	10
26	Tổ 26	6	8
27	Tổ 27	6	8
28	Tổ 28	6	8
29	Tổ 29	5	7
30	Tổ 30	7	8
31	THCS Ngọc Lâm	3	4
32	THCS Bồ Đề	3	4
33	Tiểu học Ngọc Lâm	3	4
34	Tiểu học Bồ Đề	3	4
35	Mầm Non Bồ Đề	3	4
Tổng cộng		224	271